- 12 Extremo ꝛ neq. huic fere responderi posse congrue videtur; nequit mulier renunciare alimentis sibi debitis occasione dotium glo. in cap. litteras ex. de restitu. spoliato.
- 13 rationem reddit ꝛ quoniam huiusmodi alimenta sunt accessoria & veluti appendices matrimonij illam glo. dixit singularem Bal. in cap. iuravit num. 6. de probatio. Iasson. in l. diuortio nu. 21. solut. matrimo. Deci. Crauet. Caphal. Roman. Cordub. & alij quorum communem dixit opinionem Surd. tracta. de alimen. titu. 8. priui. 56. num. 41. vbi late confirmat. Vnde conuentio vel renunciatio mulieris in nostra specie nullius momenti videtur, cum quarta huiusmodi sit de accessorijs & appendicibus matrimonij contracti.
- Contraria quod valuerit renunciatio quarta, & consequenter priorem regiam sententiam iustiore fuisse opinor, tulit ipsam eruditissimus Castellonus Regius Senator, qui me olim Ilerdae praecceptorem habuit. moueor sequentibus.
- 14 Primo ꝛ ex vulgata regula posse quemquam de re sua libere disponere, & ad nutum contrahere l. in re mandata C. manda. & potest quilibet pro ipsius arbitrio ius suum distrahare l. dudum C. de contra. emptio. cum alijs latissime ad hoc propositum coacervatis per Surd. cons. 255. nu. 5. & 6. lib. 2. proinde inherendo regulis communibus, quibus standum est donec expressim aliud fuerit statutum, pactum de quo agimus celebrari potuit & quarta mulier renunciare.
- 15 Secundo ꝛ in ea questione an possit patronus Ecclesie, cui in casum inopie alimenta debentur ab Ecclesia, in constructione illius renunciare ipsis, posse quidem omnes communiter crediderunt, quemadmodum nonnullis rationibus ostendit Surd. d. tracta. de alimen. titu. 9. quaest. 22. num. 19. 20. cum sequen. multis, vnde cum quarta huiusmodi sit loco alimentorum vt superius dixit, & debeatur a marito, poterit eidem marito renunciari; vbi & num. 33. 34. eam subiungit rationem Surd. quia ꝛ valet omne pactum contra naturam contractus vel illius accidentia, dum non aduersetur substantialibus iuxta glo. communiter receptam in l. pacta conuenta ff. de contra. emptio. & alios inihi ab eo citatos; verum hac conuentio seu renunciatio licet aduersaretur naturae contractus matrimonij, vel illius accidentibus, non tamen aduersatur substantialibus, non enim quarta illa ad substantialia pertinet vel naturalia, sed ad accidentalia magis; quia ex accidenti propter inopiam datur, vt de praedictis alimentis patrono ab Ecclesia debitis animaduertit Surd. dicto in loco.
- 17 Tertio ꝛ cessante causa cessat effectus cap.

- cum cessante de appella. cum vulga. ratio vero cur quarta praedicta post mortem mariti diuitis vxori debetur, ea est extrema & finalis, ne in dedecus & opprobrium mariti post mendicare cogatur, at hac ratio cessat volente marito & simul consentiente vxore & renunciante huic quarta; nam ꝛ volenti non fit iniuria l. 1. §. vsq. adeo ff. de iniur. l. cu donationis C. de trans. cap. sciēti vbi glo. & omnes de reg. iur. in 6. l. nemo videtur fraudare vbi Deci. & Cagno. de reg. iur. Neq. molestia infertur consentienti, versatur enim circa animum, propterea non dicitur molestari vel iniuriam pati qui iniuriam ad suum non reuocat animum, vt in citatis locis interpretes docuerunt.
- 18 Quarto licet ꝛ vt dixi in septimo argumento contrario, nequeat iniri pactum, conuentio, vel renunciatio super alimentis id tamen intelligitur in alimentis debitis iure naturae qualia sunt, quae filijs debentur, secus in alijs alimentis, sic egregie ex Palat. Rube. traditione docuit Surd. tracta. de alimen. titu. 8. priui. 56. num. 23. ad finem vnde cum quarta vel alimenta ex legali tantum in casum inopia debeantur prouisione pactum & renunciatio valet.
- 19 Quinto ꝛ pacta omnia dotalia sunt permissa nisi ea expressim reperiantur prohibita l. 1. §. illud C. de rei. vxor. actio. hoc autem pactum non reperitur interdictum, ideo validum.
- 20 Sexto ꝛ potest mulier dotem habens sibi in dote praedudicare quando aliquid pacta fuit vna cum marito ante contractum matrimonij l. & haeredi §. filiafamilias secundum intellectum Imol. Angel. Aretin. Iasson. & aliorum quos recensui hoc lib. quaest. 55. in versicu. Tertio limitatur, vbi & alios scripsi post antiquiores casus, in quibus id facere potest, vnde cum ante contractum matrimonij hac pactio inita fuerit valida censenda erit.
- 21 Septimo ꝛ licet renunciatio iuris de futuro non valeat, l. qui pater §. quod quis ff. de reg. iur. glo. & ceteri omnes in l. 1. C. de pact. quia renunciatio est priuatio, quae praesupponit habitum l. decem cum vulga. de ver. oblig. id tamen ꝛ intelligitur quando renunciatio fuit facta simpliciter secus si in viam pacti & conuentionis vt hic, parte praesente & publica persona stipulante; sic in terminis de renunciatione a marito facta mulieri in capitulis matrimonialibus de parte lucri, quod illi ab statuto defertur, docuit multis adductis Roland. tractat. de lucr. dot. quaest. 39. num. 21.
- 22 Octauo ꝛ confert, nam dispositio dictae authenticae praeterea est exorbitans quemadmodum

- modum autoritate Castren. Socin. Caphal. & aliorum testatur Surd. tractat. de alimen. titu. 9. quaest. 37. num. 21. consequenter illic infert facile ab illius textus recedi decisione, quia nec favorabilis est, proinde neq. extensione pati scribit ex glosa in §. 1. in verbo curationem in auth. vt hi. qui, obliga. res. min. cum alijs ab eodem adductis in suo casu. nihil igitur mirum si iusta conuentione, illius possit mulier dispositioni renunciare. Superest contrarijs respondere obiectionibus quorum solutione clarior apparebit resolutio.
- Non obstant duo priora argumenta quoniam fatendum est mulierem regulariter non posse sibi in dote praedudicare nec illius iuribus propter bonum & communem utilitatem & iterum nubere possint; verum id intelligitur retentis eisdem terminis in quibus iura & auctoritates ille loquuntur, in mulieribus scilicet dotem habentibus; secus in his quae nullam habent dotem, vt in casu nostro; cum vt dixi priuatio habitum praesupponat, male itaque dicitur mulier sibi in dote praedudicare quae dote caret, & nullam habet cum qua nubere possit.
- 23 Non obstat tertium ꝛ quod quarta haec detur aduersus voluntatem mariti; nam vera communis opinio est vt nec ipsam tollere possit inuita vxore, verum ipsa volente & consentiente cum expressim interdictum non fit potest ipsi renunciare; cum omnia pacta dotalia sint permissa nisi quae expressim reperiantur prohibita vt superius dicebam; & scripsit Roland. tracta. de lucr. dot. quaest. 39. num. 12.
- Ad quartam rationem respondetur dari hanc quartam mulieri propter illam rationem ne in opprobrium mariti post illius mortem mendicare cogatur, verum haec ratio cessat vt & supra dixi, quando ex voluntate mariti simul consentiente vxore fit remissio huiusmodi quartae, quia volenti non fit iniuria ideo cessante ratione & illius debet dispositio cessare.
- 24 Quinta ꝛ rationi respondetur viduam, dum vidua est, fingi in obsequio mariti, id esse fictionem vt iura & auctoritates citatae loquuntur, cum mors omnia soluat §. deinceps cum vulgat. in auth. de nupti. consequenter post mortem mariti alii non debet etiam si dotem non haberet, nisi intra luctus annum iuxta opinionem Richar. de Molun. in l. fina. C. de bon. mater. quam sequuti sunt Bald. Paul. de Castr. Cyn. Areti. Bart. Marfi. & alij quos refert Surd. tractat. de alimen. tit. 1. quaest. 44. num. 44.
- 25 Vnde ꝛ Alexand. in l. diuortio num. 20. aperte censuit non teneri haeredes mariti alere vxorem, quae est sine dote, nec quid-

- quam tale reperiri a iure statutum. sequitur Iasson. in eadem l. diuortio num. 26. Roman. num. 15. & post Aretin. Pinel. in dict. l. final. num. 6. C. de bon. maternis. vbi scripsit quod nulla lex id statuit. Cordu. in l. si quis a liberis §. si quis ex his num. 149. ff. de libe. agnoscen. vbi & dixit in re tanti ponderis non deberi per inutilia argumenta haeredes mariti grauari. Matien. in l. 2. glos. 1. num. 10. titu. 9.
- 26 Et licet ꝛ multi alij contrarium tuerint, alendam scilicet vxorem inopem fore etiam post annum luctus vbi non habet aliunde vnde se alat durante viduitate, quam magis communem & graniores quoque pro se aucthores habere dixit Surd. dict. quaestio. 44. num. 44. ad medium; & quaestio. 45. num. 27. de cuius veritate pro nunc non disputo quia extra institutum tractatus; hoc vnum tamen dixerō simul cum alijs superius relatis, hanc opinionem duram admodum & rigidam fore pro qua vbi occurreret casus maxima cum difficultate iudicarem; Ceterum dato quod vera esset responderetur, posse quidem renunciare quarta mulierem, etsi ab altera parte quia in dotata consequatur alimenta iuxta praedictam communem, differentiae ratio inter quartam & alimenta est, quia ꝛ quarta vxoris est libera sibi & de ipsa disponere potest in morte, iuxta tradita ab omnibus in dict. auth. praeterea, at alimenta morte extinguntur, vnde sit vt haeredibus commodius sit alimenta potius quam quartam prestare vxoribus.
- Non obstat sextum quoniam etsi debeatur iura successione quarta, non inde inferri potest quin non possit mulier si velit ipsi renunciare veluti fauori pro se introducto l. si quis in conscribendo cum vulga. C. de pact. Et possit ius futura successione renunciari, maxime quando verba renunciationis diriguntur in futurum, & mentionem faciunt de iure quod potest in futurum competere Bartol. in l. 1. num. 3. & sequen. vbi omnes alij C. de pact. & in l. qui Romae §. duo fratres de verbo. obliga. cum innumeris ad hoc institutum congestis per Surd. in consil. 267. num. 5. lib. 2. vbi communem dixit.
- 27 Respondetur ꝛ & septimo quod vulgo dicitur non admitti pactum vel renunciationem alimentorum dictis iuribus & auctoritatibus, intelligendum in alimentis debitis ex testamento vel alia quavis vltima voluntate, non in alijs alia ex causa, hac enim libere remitti possunt absque interuentu iudicis glos. in dict. l. cum ij vbi Barto. Bald. Alberi. Salicet. Fulgo. Iasson. & omnes. Et alij multi quos citat Surd. tracta. de alimen. titu. 8.

titu. 8. priui. 56. num. 83. in versicul. Ter-
tio principaliter, in quo nullus hucusque du-
bitauit.